
DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 27-08-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 97 del 27-08-2011 
 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - AFFIDAMENTO ALLA  DITTA EREDI  PACI 
GERARDO S.R.L. DI CORRIDONIA 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   ventisette  del mese di agosto, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO A 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 27-08-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

PREMESSO che con atto di G.M. n. 74 del 28/05/2011 l’Amministrazione Comunale ha approvato 
il progetto relativo ai lavori di “Riqualificazione Impianti di Pubblica Illuminazione” per un 
importo di spesa di € 35.000,00 (di cui 30.976,80 per lavori a base d’asta ed € 4.023,20 per somme 
a disposizione); 

RITENUTO dover procedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi con sollecitudine, in quanto 
gli stessi permettono il conseguimento di un risparmio energetico con conseguente riduzione della 
spesa corrente relativa alla Pubblica Illuminazione già a partire dal corrente anno; 
 
PRESO ATTO che trattandosi di lavoro di importo complessivo inferiore ad € 40.000,00, è nelle 
facoltà di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultimo periodo, del Codice dei 
Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo n.163/2006 di procedere all’affidamento diretto in 
economia dei lavori mediante cottimo fiduciario, a soggetti singoli o raggruppati, di propria 
fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità e dei requisiti previsti dalla legge in ordine 
alle capacità tecnico- organizzative, nel rispetto delle norme sulla contabilità generale dello Stato, e 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sull’importo base dei lavori, ai sensi del combinato disposto dell’art.82, comma 2, lett. b) e 
art. 86, comma 4, del decreto legislativo n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che all’uopo l’Amministrazione ha interpellato una ditta qualificata di fiducia , meglio 
individuata nell’Impresa Eredi Paci Gerardo srl di Corridonia , che ha accettato di eseguire i lavori 
subito al prezzo netto di € 30.976,80, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.239,07 
oltre all’IVA come per legge, valutato congruo e vantaggioso dall’Ufficio Tecnico ; 
 
RICHIAMATO altresì il Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia , 
approvato con atto di C.C. n.12/2008, il quale: 
-all’art.2, comma 1, lettera a) dispone che nell’ambito di applicazione del presente regolamento 
rientra la manutenzione o riparazione di opere o di impianti, tra cui quello in oggetto; 
-all’art. 8, comma 1, lettera c) prevede che per i lavori in economia per importi inferiori a 
quarantamila euro, il responsabile del servizio provvede direttamente a concludere accordi con le 
ditte idonee all’affidamento dei lavori, previa indagine di mercato atta a valutare la congruità dei 
prezzi praticati; 

 
RICONOSCIUTA pertanto la legittimità dell’affidamento diretto ai sensi della normativa sopra 
richiamata;  

 
VISTI i pareri favorevoli tecnico-amministrativo e finanziario, resi sulla presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 della Legge n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.M: n.1 del 15/01/2011 con la quale la Giunta Municipale avoca a 
sé tutte le competenze gestionali per l’anno 2011; 

 
CON voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di affidare col sistema in economia , mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 – comma 8, 
ultimo periodo, del Decreto Legislativo 163/2006, alla Ditta Eredi Paci Gerardo di Corridonia 
l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione” per un importo 
netto di € 30.976,80 compresi € 1.239,07 per oneri relativi alla sicurezza + IVA al 20% come per 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 27-08-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

legge. 
 
Di finanziare la spesa complessiva di € 35.000,00 come segue: 
-per € 30.000,00 con ricorso al credito (Mutuo Cassa DD.PP.) e con imputazione al Cap. 2846  
intervento 2090101 del bilancio C.E. 
-per € 5.000,00 con fondi propri di bilancio e con imputazione al Cap. 2905 203 del Bilancio 2011. 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per i lavori in questione è individuato nella 
persona del Tecnico Comunale Geom. Zamponi Pierfederico. 
 
Infine, riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza con voti unanimi favorevoli espressi ed 
accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. n. 
267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 27-08-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 93 del 27-08-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - AFFIDAMENTO ALLA  DITTA EREDI  PACI GERARDO S.R.L. 
DI CORRIDONIA 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 27-08-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 02-09-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 02-09-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 02-09-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 27-08-2011 essendo immediatamente esecutività 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 02-09-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


